
Høringssvar til udkast til lovforslag om lov om ændring af lov om voksenansvar for anbragte 
børn og unge 
 
Ungdommens Røde Kors har med interesse læst udkastet til revision af voksenansvarsloven, og vi takker 
for muligheden for at afgive kommentarer. 
 

Manglende inddragelse af områdets aktører til at kvalificere lovforslaget 
I Ungdommens Røde Kors undrer vi os først og fremmest over, at man ikke på et tidligere tidspunkt har 
inddraget aktørerne på området, som kunne have hjulpet med at komme med faglig sparring og ikke 
mindst perspektiver fra børn og unge selv.   
 
Mere reel børne- og ungeinddragelse i stedet for øgede magtbeføjelser til personalet 

Vi er uforstående over at dette udspil til revision af voksenansvarsloven er i åbenlys modstrid med børne-
synet i barnets lov, hvor der ellers var lagt op til et fokus på mere reel børne- og ungeinddragelse. I stedet 
for øgede magtbeføjelser til personalet bør der være fokus på at sikre rammerne for god socialpædagogisk 
praksis, hvor børnene og de unge perspektiver indgår i løsningen af de udfordringer og uoverensstemmel-
ser der opstår på børne- og ungehjemmene.  

 
Vi er bekymrede for de meget generelle formuleringer omkring øgede magtbeføjelser, som ændrer sig fra 

magtanvendelse som beskyttelse overfor fare hen imod en meget bred betegnelse. Vi er bekymrede for, 
at formuleringerne i det fremlagte lovforslag kan risikere at legitimere magtanvendelse med mange for-
skellige begrundelser, herunder som sanktion. Det bør beskrives meget mere konkret og afgrænset hvornår 
de magtbeføjelserne kan anvendes og med hvilke begrundelser.   
 
Som vi skriver i Ungdommens Røde Kors’ oplæg til en ungereform (urk.dk/ungereform), bør der være et 
langt større fokus på at opnormere og opkvalificere det pædagogisk personale på børne- og ungehjem frem 

for at give personale, der på grund af for få ressourcer eller for dårlige socialpædagogiske kompetencer 
ender i magtesløse situationer, øgede magtbeføjelser. Et personale der mange steder er børnene og de 
unges eneste omsorgspersoner.  Magtesløse voksne skaber urimelige situationer for magtesløse børn og 
unge.  
 
Den trygge og nære relation til de voksne skal være i centrum 

I vores kontakt med nuværende og tidligere anbragte unge og i vores arbejde med udformning af et oplæg 
til ungereformen ved vi at den trygge og nære relation til de voksne på børne- og ungehjemmene er 

afgørende for at de unges hverdag fungerer. En øget beføjelse til magt og tvang er ikke befordrende for at 
skabe trygge relationer i de anbragte børn og unges hjem. Derfor gør vi opmærksom på, at overskridelse 
af husorden ikke bør være begrundelse for anvendelse af magt og tvang – arbejdet med husordenen skal 
være præget af inddragelse og frivillighed, som der er gode erfaringer med mange steder. Det er væsentligt 
at beskytte husordenen som et retningsgivende redskab i den socialpædagogiske praksis, som ikke kan 

følges op ved hjælp af anvendelse af magt. 
 
 
De sikrede institutioner skal være et trygt børne- og ungehjem og ikke et fængsel 
Vi er desuden meget bekymrede over forslaget om at give mulighed for at kropsvisitere besøgende på 
sikrede institutioner. Det er vigtigt at være opmærksom på at jo flere foranstaltninger der indføres fra 
fængselsverden, jo dårligere mulighed er der for at børnene og de unge kan udvikle en positiv identitet 

som børn og unge. 
 
 
Med venlig hilsen 
 
Jonas Wiederholt Larsen  

 
Forperson i Ungdommens Røde Kors 

https://urk.dk/ungereform

